
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI MARSAGLIA 

PROVINCIA DI  CN 

Copia Albo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 
 

OGGETTO: 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 

2024           
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore 17:30 nella 

sala delle riunioni. 

 Convocato Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

Ordinamento delle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio Comunale in seduta pubblica Ordinaria di Prima convocazione. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIGLIO Franca - Presidente Sì 

2. CAPPA Bruno - Assessore Sì 

3. BRUNO Giovanni - Assessore Sì 

4. FERRERO Samuele - Consigliere Sì 

5. MAESTRO Romina - Consigliere Sì 

6. NETO Anna - Consigliere Sì 

7. MUSSO Pierino - Consigliere Sì 

8. GARRONE Massimo Marco - Consigliere Sì 

9. MASSA Enrico - Consigliere Sì 

10. CILLENI NEPIS Giulia - Consigliere No 

11. RICCA Alessandro - Consigliere Sì 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Signor BUE Carla Caterina, Segretario Comunale. 

La Sig.ra BIGLIO Franca, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto su indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), disciplina la 

TARI, in particolare nei commi da 641 a 668 e nei commi da 681 a 691; 

- il comma 651 prevede che “Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 

criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 

aprile 1999, n. 158.”; 

- il successivo comma 652 prevede che “Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 

651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 

2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai 

rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti 

per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al 

costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono 

determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie 

imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di 

produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti.” 

- il comma 683 prevede che spetta al Consiglio Comunale approvare le relative tariffe in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 25.06.2021, è stato 

approvato il Regolamento che disciplina la tassa nel territorio di questo Comune 

modificato con delibera del Consiglio Comunale nr 17 del 12.09.2023;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 07 del 29/04/2024 si è provveduto a 

prendere atto dell’Aggiornamento biennale (anno 2024) del Piano Economico Finanziario 

(PEF) del servizio integrato di gestione dei rifiuti, anni 2022 - 2025, validato dal 

Consorzio in data 22/04/2024 in qualità di Ente territorialmente competente 

(comunicazione A.C.E.M. prot nr 000995 del 23.04.2024); 

Dato atto che si rende necessario procedere all’approvazione delle tariffe che, in ogni caso, 

devono assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 

servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 

proprie spese i relativi produttori; 

 

Ricordato che: 

- la tariffa è composta da una quota fissa legata alle componenti essenziali del costo del 

servizio di gestione dei rifiuti, riferita in particolare agli investimenti per le opere ed ai 

relativi ammortamenti e da una quota variabile rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, 

al servizio fornito e all'entità degli oneri di gestione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- le tariffe si dividono in “domestiche” per le quali, accanto alla superficie imponibile 

dell’abitazione e delle pertinenze, viene considerato anche il numero dei componenti del 

nucleo familiare e “non domestiche”, caratterizzate, come detto, da una componente fissa 

e da una variabile; 

 

Dato atto che le tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per le utenze domestiche e non 

domestiche allegato A) alla presente deliberazione, sono definite assicurando la copertura 

integrale dei costi del servizio per l’anno 2024 e tenendo conto: 

• del Piano Finanziario e delle banche dati dei contribuenti; 

 

Visti: 

- l’art. 53, comma 16, della legge n.388 del 23/12/2000, così come modificato dall’art.27, 

comma 8, della legge n.448 del 28/12/2001, in base al quale il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento; 

 

- l’articolo 1, comma 169, della legge 296 del 27 dicembre 2006, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, il 

quale prevede che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

- l’articolo 3, comma 5-quinquies del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito 

con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede che a decorrere dall’anno 

2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.  

147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 

di ciascun anno; 

 

- l’articolo 1, commi da 641 a 668 e commi da 681 a 691, della Legge 27 dicembre 2013, n. 

147 e s.m.i. (Legge di stabilità 2014); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

- il vigente Regolamento comunale che disciplina la Tassa sui rifiuti (TARI; 

 

Visti gli allegati pareri, tecnico espresso dal responsabile del Servizio Tributi e contabile 

espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

 

Dopo esauriente discussione in merito e su proposta del Sindaco; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare per l’anno 2024, come da allegato A) alla presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale, le tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI); 

 

2. Di dare atto che le tariffe sono approvate sulla base: 

- dell’Aggiornamento biennale (anno 2024) del Piano Economico Finanziario (PEF) del 

servizio integrato di gestione dei rifiuti, anni 2022 - 2025, validato dal Consorzio 

A.C.E.M. in data 22/04/2024 in qualità di Ente territorialmente competente, di cui alla 

deliberazione di questo Consiglio n° 07 in data 29/04/2024: 

o €. 46.068,00, suddivisi in €. 20.783,00 di componenti di costo variabile ed 

€. 25.285,00 di componenti di costo fisso; 

- delle banche dati dei contribuenti; 

 

 

3. Di inviare la presente deliberazione tariffaria al Ministero dell’economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro i termini previsti dalla vigente normativa. 

 

Di dichiarare, con successiva unanime votazione espressa per alzata di mano, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

********** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DEL SINDACO 

AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 Il sottoscritto Sindaco, in ordine alla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 per quanto concerne la regolarità tecnica 

esprime parere 

 

FAVOREVOLE 

Marsaglia, lì 28/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SINDACO 

F.to: BIGLIO Franca 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

AI SENSI DELL'ART. 153 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 Il sottoscritto  Segretario  Comunale attesta  la  copertura finanziaria della spesa 

impegnata con il presente atto. 

 

Marsaglia, lì 28/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina 

___________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale in ordine alla presente deliberazione ai sensi della 

determina del Sindaco n. 03/2009, per quanto concerne la conformità amministrativa esprime 

parere 

 

F A V O R E V O L E 

 

Marsaglia, lì 28/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene approvato e firmato dal Presidente e dal Segretario estensore. 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : BIGLIO Franca  

 

___________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : BUE Carla Caterina 

 

___________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 17/07/2024 all’Albo 

Pretorio del Comune ove rimarrà  esposta per quindici giorni. 

Marsaglia, lì 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

  

 

Divenuta esecutiva in data 28-giu-2024; 

 

❑ ai sensi dell’art.134 comma 3 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 

 

❑ ______________________________________________________________________ 

 

Marsaglia, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Carla Caterina 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Marsaglia, lì  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Dott.ssa GALLESIO Federica 
 


